1

证券代码：600053             证券简称：九鼎投资           编号：临 2016—094

昆吾九鼎投资控股股份有限公司

K u n w u  J i u d i n g  I n v e s t m e n t  H o l d i n g s  C O . ,  L t d

关于全资子公司增资九泰基金暨关联交易方案调整的公告

重要内容提示

●2016 年 11 月 14 日，昆吾九鼎投资控股股份有限公司（以下简称“公司”或“本

公司”）全资子公司昆吾九鼎投资管理有限公司（以下简称“昆吾九鼎”）与同创九鼎

投资管理集团股份有限公司（以下简称“九鼎集团”，为本公司控股股东之控股股东）、

拉萨昆吾九鼎产业投资管理有限公司（以下简称“拉萨昆吾”，为九鼎集团之全资子

公司）、九州证券股份有限公司（以下简称“九州证券”，九鼎集团持有其 96.34%的股

权）和嘉兴梧桐九伟投资管理合伙企业（有限合伙）（以下简称“梧桐九伟”）在北京

市签署了《九泰基金管理有限公司增资协议之解除协议》。同日，本公司全资子公司

昆吾九鼎与九鼎集团、拉萨昆吾、九州证券和卢伟忠先生签订了经调整后的《九泰基

金管理有限公司增资协议》。

●上述增资事项已经九鼎投资 2016 年 11 月 14 日董事会审议通过，同意昆吾九鼎

对九泰基金管理有限公司（以下简称“九泰基金”）增加认缴出资 2,300 万元人民币。

本次增资后，昆吾九鼎认缴出资金额由人民币 5,200 万元增加至人民币 7,500 万元。

●根据《上海证券交易所股票上市规则》等相关规定，昆吾九鼎本次增资构成关

联交易，本次增资不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

公司董事会在审议此关联交易事项时，董事长蔡蕾先生、董事吴刚先生、黄晓捷先生、

吴强先生、覃正宇先生和康青山先生已回避表决。

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

2

一、关联交易概述

1、关联交易方案调整

昆吾九鼎 2015 年 11 月 16 日股东会（昆吾九鼎此时还未置入本公司）审议通过，

同意对九泰基金增加认缴出资 2,300 万元人民币。2016 年 1 月 20 日，昆吾九鼎与九

鼎集团、拉萨昆吾、九州证券和卢伟忠先生在北京市签署了《九泰基金管理有限公司

增资协议》，同意对九泰基金增加注册资本 10,000 万元。本次增资后，昆吾九鼎认缴

出资金额由人民币 5,200 万元增加至人民币 7,500 万元。

2016 年 3 月 6 日，经本公司与增资各方协商一致，将原方案拟引入的自然人股东

卢伟忠先生变更为嘉兴梧桐九伟投资管理合伙企业，本公司全资子公司昆吾九鼎与各

关联方签订《九泰基金管理有限公司增资协议》。

2016 年 11 月 14 日，经本公司与增资各方协商一致，对九泰基金增资方案再次进

行调整，将前次方案拟引入股东嘉兴梧桐九伟投资管理合伙企业重新变更为卢伟忠先

生，本公司全资子公司昆吾九鼎与各关联方签订《九泰基金管理有限公司增资协议之

解除协议》。

同日，昆吾九鼎与九鼎集团、拉萨昆吾、九州证券和卢伟忠先生在北京市签署了

经调整后的《九泰基金管理有限公司增资协议》，同意对九泰基金增加注册资本 10,000

万元，其中：卢伟忠先生认缴 3,000 万元，昆吾九鼎认缴 2,300 万元，九鼎集团认缴

1,510 万元，拉萨昆吾认缴 1,510 万元，九州证券认缴 1,680 万元。

本次增资前后，九泰基金的股权比例如下：

2、关联关系的说明

股东名称
增资前 增资后

出资额（万元） 出资比例（%） 出资额（万元） 出资比例（%）

昆吾九鼎 5,200.00 26.00 7,500.00 25.00

九鼎集团 5,000.00 25.00 6,510.00 21.70

拉萨昆吾 5,000.00 25.00 6,510.00 21.70

九州证券 4,800.00 24.00 6,480.00 21.60

卢伟忠 - - 3,000.00 10.00

总计 20,000.00 100.00 30,000.00 100.00

3

截至本公告日，九鼎集团通过江西中江集团有限责任公司和拉萨昆吾间接持有本

公司 316,065,154 股股份，占本公司总股本的比例为 72.90%，为本公司控股股东之控

股股东；九鼎集团持有拉萨昆吾 100%的股权、持有九州证券 96.34%的股权，故九鼎

集团、拉萨昆吾、九州证券和九泰基金均为公司的关联方。根据《上海证券交易所股

票上市规则》等相关规定，昆吾九鼎本次增资事项构成关联交易，本次增资不构成重

大资产重组。

3、本次相关协议审议情况

2016 年 11 月 14 日，公司董事会审议通过了关于对九泰基金增资方案调整后协议，

并授权昆吾九鼎法定代表人蔡蕾先生签署相关协议。

二、本次增资标的之基本情况

1、基本情况

名    称：九泰基金管理有限公司

住    所：北京市丰台区丽泽路 18 号院 1 号楼 801-16 室

法定代表人：卢伟忠

注册资本：20,000 万元

统一社会信用代码：91110000306414003X

经营范围：基金募集、基金销售、资产管理、特定客户资产管理和中国证监会许

可的其他业务。

2、股权控制关系

截至本公告日，九泰基金的股权控制关系如下图所示：

4

3、主营业务及经营情况

九泰基金由昆吾九鼎和九鼎集团共同发起设立，于 2014 年 7 月 3 日经中国证监

会批准后成立，目前注册资本 2 亿元人民币，公司总部设在北京。公司是国内首家 PE

投资管理机构发起设立的公募基金管理公司。公司秉承“用心、创新、包容、分享”

的经营理念，规范运作，稳健发展。

截止 2016 年 9 月 30 日，公司公募基金和专户产品的合计规模为 242.61 亿份、合

计资产净值为 246.14 亿元，其中公募基金 88.77 亿份、资产净值 85.93 亿元。九泰基

金自成立以来，投资业绩和资产管理规模在同期成立的基金公司中表现良好。

截止 2016 年 9 月 30 日，九泰基金的总资产、净资产、利润总额及净利润等主要

财务数据（未经审计）如下：

单位：万元

项目 2016 年 9 月 30 日

总资产 21,142.66

所有者权益 12,007.41

营业收入            11,136.20

净利润            -2,042.20

归属母公司股东的净利润 -2,042.20

截至本公告披露日，公司及昆吾九鼎未有对九泰基金进行担保和委托其理财情形，

九泰基金也未有占用公司和昆吾九鼎资金情形。

三、增资其他各方基本情况

5

1、九鼎集团

（1）基本情况

住    所：北京市西城区金融大街 7 号英蓝国际金融中心 F618

法定代表人：吴刚

注册资本：1500000.0398 万元

统一社会信用代码：911100005657773276

类    型：其他股份有限公司（非上市）

经营范围：投资管理；投资咨询（依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批

准的内容开展经营活动）

（2）主营业务及近一年经营情况

九鼎集团是一家专业的投资管理机构，已在私募股权投资管理、证券经营、公募

基金、个人风险投资、互联网金融、劣后投资等行业领域广泛布局，2014 年 4 月实现

在全国中小企业股份转让系统挂牌，证券代码为 430719。九鼎集团始终秉持价值投资

和长期投资的理念，自成立以来经营情况良好，总资产、净资产及销售收入稳步增长，

财务状况正常，持续经营状况良好，具备良好的经济实力。

截止 2016 年 9 月 30 日，九鼎集团的总资产、净资产、利润总额及净利润等主要

财务数据（未经审计）如下：

单位：万元

项目 2016 年 9 月 30 日

总资产                    5,904,123.00

所有者权益                    2,530,141.64

营业收入                       351,381.57

净利润                       135,988.86

归属母公司股东的净利润                       125,724.73

截至本公告披露日，公司及昆吾九鼎未有对九鼎集团进行担保和委托其理财情形，

九鼎集团也未有占用公司和昆吾九鼎资金情形。

2、拉萨昆吾

（1）基本情况

住      所：达孜县工业园区

法定代表人：吴强

注册资本：10,000 万元人民币

6

统一社会信用代码：540126200000085

类    型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

经营范围：产业投资【依法需经批准的项目，经相关部门批准后，方可经营该项

目。】

截至本公告披露日，公司及昆吾九鼎未有对拉萨昆吾进行担保和委托其理财情形，

拉萨昆吾也未有占用公司和昆吾九鼎资金情形。

（2）主营业务及近一年经营情况

拉萨昆吾是九鼎集团的对外投资及基金份额持有平台，经营范围为产业投资。秉

承九鼎集团价值投资和长期投资的理念，拉萨昆吾投资了公募基金、互联网金融，同

时作为有限合伙人投资参与了多支人民币基金。

截止 2016 年 9 月 30 日，拉萨昆吾的总资产、净资产、利润总额及净利润等主要

财务数据（未经审计）如下：

单位：万元

项目 2016 年 9 月 30 日

总资产 1,694,880.09

所有者权益 791,155.65

营业收入 129,032.77

净利润 117,505.05

归属母公司股东的净利润 117,505.05

3、九州证券

（1）基本情况

住      所：西宁市南川工业园区创业路 108 号

法定代表人：魏先峰

统一社会信用代码：916300007105213377

类    型：其他股份有限公司（非上市）

经营范围：证券经纪；证券投资咨询；证券投资基金代销；证券自营；与证券交

易、证券投资活动有关的财务顾问（许可证有效期至 2017 年 07 月 16 日）；证券承销

与保荐、证券资产管理、融资融券、代销金融产品业务（凭许可证经营）；为期货公

司提供中间介绍业务；经中国证监会批准的其他业务（以上项目中依法须经批准的项

目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

截至本公告披露日，公司及昆吾九鼎未有对九州证券进行担保和委托其理财情形，

7

九州证券也未有占用公司和昆吾九鼎资金情形。

（2）主营业务及经营情况

九州证券有限公司是九鼎集团旗下创新型综合类证券公司，公司拥有证券市场业

务全牌照，以投行业务为龙头，固定收益、做市、资产管理、证券经纪、信用交易等

其他业务同步快速发展，构建了极具竞争力的全业务链体系，为客户提供高度专业化

的综合金融解决方案。

截止 2016 年 9 月 30 日，九州证券的总资产、净资产、利润总额及净利润等主要

财务数据（未经审计）如下：

单位：万元

项目 2016 年 9 月 30 日

总资产 1,578,960.30

所有者权益 329,173.68

营业收入 64,539.41

净利润 20,709.64

归属母公司股东的净利润 17,048.00

4、卢伟忠先生

性    别：男     民族：汉

出生年月：1980 年 1 月 25 日

住    所：浙江省丽水市莲都区东升北区 11 幢 4 单元 101 室

身份证号：33250119800125****

对照《上海证券交易所股票上市规则》，卢伟忠先生与本公司及与持有本公司百

分之五以上股份的股东、实际控制人之间无任何关联关系。

四、本次增资价格确定的原则与方法

   昆吾九鼎与九鼎集团、拉萨昆吾、九州证券和卢伟忠先生本次共同对九泰基金按

各方协商比例投资，均为现金方式出资，并按各自的出资比例承担风险责任。

五、增资协议的主要内容

2016 年 11 月 14 日，昆吾九鼎与九鼎集团、拉萨昆吾、九州证券和卢伟忠先生在

北京市共同签署了经调整后的《九泰基金管理有限公司增资协议》，协议主要内容如

下：

1、本次增资金额其中：卢伟忠先生认缴 3,000 万元，昆吾九鼎认缴 2,300 万元，

九鼎集团认缴 1,510 万元，拉萨昆吾认缴 1,510 万元，九州证券认缴 1,680 万元。

8

2、卢伟忠先生及昆吾九鼎、九鼎集团、拉萨昆吾和九州证券均应在有权机关（中

国证监会等主管机关）批准本协议项下的增资事宜之日起 90 个工作日内将该增资价

款全额一次性付至九泰基金指定的银行账户。

3、昆吾九鼎、九鼎集团、拉萨昆吾、九州证券和卢伟忠先生有义务积极配合并

及时提供办理相关手续所必需的各类文件和证明。

4、协议生效条件

（1）本协议经昆吾九鼎、九鼎集团、拉萨昆吾和九州证券和九泰基金法定代表

人或授权代表签字并加盖公章；（2）本协议经卢伟忠签署；（3）本次增资已经根据九

泰基金《公司章程》，获得九泰基金股东会审议通过；（4）本协议项下的增资获得有

权机关批准；（5）如果有权机关未批准本次增资，则本协议将自有权机关作出不予批

准的批复决定之日起自动终止。

5、《九泰基金管理有限公司增资协议》还对各方的承诺与保证、保密、违约责任、

不可抗力、法律适用及争议解决等事项进行了详细的约定。

六、关联交易目的和关联交易对公司的影响

本次增资完成后，昆吾九鼎将继续利用九泰基金强大的客户资源以及公募基金投

资管理业务的丰富经验，全面提高核心竞争力，形成新的利润增长点，进一步增强公

司持续盈利能力，为公司和股东争取更多的投资回报。

公司将以本次增资为契机，稳步实现公司业务多元化发展，使公司具备更加强大

的资源整合能力和全方位服务体系，为股东和客户提供更加全面的产品和产业投资管

理服务。

七、备查文件

1、公司第七届董事会第十二次会议决议

2、公司签署《九泰基金管理有限公司增资协议之解除协议》

3、公司签署经调整后的《九泰基金管理有限公司增资协议》

特此公告。

昆吾九鼎投资控股股份有限公司

董事会

9

2016 年 11 月 15 日